CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º _____________ /2021

(do Sr. CARLOS VERAS)

Requer  a  criação  de  comissão  especial  para
deliberação do PL 131/2020.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 34, inciso II do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que seja criada comissão especial para deliberação
do PL 131/2020, que dispõe sobre o reconhecimento, proteção e garantia do direito ao
território de comunidades tradicionais pesqueiras, tido como patrimônio cultural material
e imaterial  sujeito a salvaguarda, proteção e promoção, bem como o procedimento
para a sua identificação, delimitação, demarcação e titulação.

JUSTIFICATIVA

No dia 24 de novembro a Comissão de Direitos Humanos e Minorias realizou
audiência  pública  para  tratar  de  violações  de  direitos  humanos  das  comunidades
pesqueiras.  O  evento  contou  com   a   participação   de   Parlamentares,   de
representantes  de movimentos  sociais  pesqueiros,  da  6ª  Câmara  do  Ministério
Público   Federal   -   Populações  Indígenas   e   Comunidades   Tradicionais,   da
Defensoria   Pública   da   União   e   do   Ministério   da  Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento.

Em  decorrência  das  reivindicações  apresentadas  nesse  encontro,
respeitosamente solicitamos  a  criação  de  comissão  especial  para  deliberação  do
PL  131/2020,  que  trata  do reconhecimento,  proteção  e  garantia  do  direito  ao
território  de  comunidades  tradicionais pesqueiras.

Deputado CARLOS VERAS

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Minorias

*C
D2

19
92

19
60

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219921960800